26. 重大会计估计 (续)

会计估计的不确定性 (续)

坏账准备 (续)

具体计提比例如下：
  应收账款 其他应收款
  计提比例(%) 计提比例(%)

 1年以内  5%  5%
 1至2年  30%  30%
 2至3年  60%  60%
 3年以上  100%  100%

27． 会计政策和会计估计变更

会计政策变更

对采用成本法核算的长期股权投资，本集团原以被投资单位接受
投资后产生的累积净利润的分配额为限确认为投资收益，所获得的现
金股利或利润超过上述数额的部分作为初始投资成本的收回。此外，
对未按成本法追溯调整于子公司的长期股权投资的投资收益仅限于2007
年1月1日后产生的累积净利润的分配额，所获得的利润或现金股利超过
上述数额的部分作为首次执行日认定成本的冲回。

2009年按照《企业会计准则解释第3号》，自2009年1月1日起变更

会计政策，不再划分是否属于投资(或首次执行日2007年1月1日)前和投
资(或首次执行日2007年1月1日)后被投资单位实现的净利润。变更后，
本集团对采用成本法核算的长期股权投资，除取得投资时实际支付的
价款或对价中包含的已宣告但尚未发放的现金股利或利润外，按照享
有被投资单位宣告发放的现金股利或利润确认投资收益。该变更对本
集团财务报表无影响；导致本公司财务报表净利润增加计人民币
623,669,672.70元。

宝宝山山钢钢铁铁股股份份有有限限公公司司   22000099 年年年年度度报报告告

- 108 -

宝山钢铁股份有限公司
财务报表附注 (续)

2009年12月31日
人民币元

二、 重要会计政策和会计估计 (续)

27． 会计政策和会计估计变更 (续)

会计估计变更

于本年度，根据对固定资产实际状况的检查，本公司认为部分用于
不锈钢产品生产的机器设备的使用年限应调整为如下表所列示年限。因
此，经本公司董事会批准，本集团于2009年改变了上述固定资产的折旧
年限及折旧率：

  变更前   变更后

类别 折旧年限 年折旧率 折旧年限  年折旧率

部分用于不锈钢产品
  生产机器设备 9 - 15年 6.4% - 10.7% 15年 6.4%

上述会计估计变更对2009年度财务报表的主要影响如下：

 本集团

 2009年 会计估计变更前  会计估计变更对本年利润的影响   会计估计变更后
  年末余额 所得税前 所得税影响 所得税后 年末余额

 未分配利润  22,260,995,982.52  425,639,916.38  102,640,787.49  322,999,128.89  22,583,995,111.41
 少数股东权益  6,031,030,588.32  64,215,857.12  12,843,171.42  51,372,685.70  6,082,403,274.02

 合计  28,292,026,570.84  489,855,773.50  115,483,958.91  374,371,814.59  28,666,398,385.43

 本公司

 2009年 会计估计变更前  会计估计变更对本年利润的影响   会计估计变更后
  年末余额 所得税前 所得税影响 所得税后 年末余额

 未分配利润  18,043,689,285.77  350,256,084.10  87,564,021.03  262,692,063.07  18,306,381,348.84

宝宝山山钢钢铁铁股股份份有有限限公公司司   22000099 年年年年度度报报告告

- 109 -

宝山钢铁股份有限公司
财务报表附注 (续)

2009年12月31日
人民币元

三、 税项

本集团本年度(不包括海外子公司)主要税项及其税率列示如下：

本集团之海外子公司按所在地税法的规定计缴相应的税费。

1. 增值税 - 应税产品销售收入按13%或17%的税率计算销
项税，并按扣除当期允许抵扣的进项税额后的
差额计缴增值税。

2. 营业税 - 按应税收入的3%或5%计缴营业税。

3. 城市维护建设税 - 按实际缴纳的流转税的1%、5%或7%计缴。

4. 企业所得税 - 本公司根据2008年1月1日起施行的《企业所得

税法》与有关规定所确定的应纳税所得额的
25%计缴企业所得税。各子公司按照各自应纳
税所得额根据各自适用所得税税率计缴企业所
得税。

5. 河道管理费 - 按照国家规定的比例计缴河道管理费。

6. 房产税 - 对拥有的房屋按国家规定的比例计缴房产税。